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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá nejvlivnější rodinou ze skupiny Bagdádských Židů přišlých do

Bombaje ve čtvrtině 19. století, rodinou Sassoonů. Cílem práce je mapovat její působení ve

městě – uvnitř židovské komunity, mezi britskými kolonizátory i ve většinové společnosti; a

především její celkový vliv na rozvoj samotného města, jakož i jeho obchodu a průmyslu.

Práce se soustředí také na proměnu identity a postupnou sekularizaci komunity, i na její vztah

k dalším menšinám. Téma je zasazeno do kontextu diaspory Bagdádských Židů v Asii. Práce

vychází z existujících zdrojů a z osobní návštěvy Bombaje. Časově je vymezena příchodem

skupiny a počátkem 20. století, kdy rodina Sassoonů z Indie odešla.

The thesis deals with the most influential family of the group of Baghdadi Jews, which came

to Bombay in the first quarter of the 19th century. It focuses on activities of the family in

Bombay – in and outside the Jewish community, among the British and in the majority

society; and especially on its influence on the developement of the city itself, her trade and

industry. The consequent identity change and secularisation of the group and its relationship

to other minorities is discussed as well. The topic is viewed in the context of Baghdadi Jewish

diaspora in Asia. The thesis is based on available information sources and on visit to Bombay,

studied period is limited by arrival of the group and by its departure at the beginning of the

20th century.
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1. ÚVOD
Ve své diplomové práci jsem se rozhodla věnovat tématu židovské diaspory v Asii se

zaměřením na specifickou skupinu Židů z Blízkého východu a její působení v Indii. Z této

skupiny jsem si vyčlenila nejvlivnější rodinu, sleduji její činnost v jejím sídle a místě

hlavního působení, to je v Bombaji. Vnímám ji však v širším kontextu indické židovské obce

a asijského kontinentu s přesahem do Velké Británie. Navazuji tak na svou postupovou práci

předkládanou na oboru Hebraistika v roce 2006, v níž jsem se zabývala historií Židů v

Šanghaji. Téma jsem si vybrala z osobního zájmu a rovněž z důvodu, že tato problematika, ač

důležitá, zůstává poměrně neznámá a kriticky nezpracována.

Na konci 18. a v 19. století pokles obchodu a nestabilní politická situace v Osmanské říši

přinutily část tamních Židů k odchodu do exilu. Přidali se k nim Židé ze střední Asie

vystavovaní antisemitismu. I když většina z obou míst odcházela nedobrovolně, někteří šli

z vlastní vůle zkusit štěstí jinam. Vystěhovalecká vlna se sunula do dalších zemí Asie a

Austrálie. Židé přitom využívali výhodných podmínek evropských enkláv, často postupovali

přes britské obchodní stanice v přístavních městech Perského zálivu. Britové k sobě lákali

všechny schopné jedince a umožňovali jim svobodně podnikat. Odtud pak většina emigrantů

postoupila do britské Indie.

Celá tato skupina Židů z různých zemí se označuje termínem „Baghdadis“ nebo „Baghdadi

Jews“, který překládám mechanicky jako „Bagdádští Židé“. Pocházeli z mnoha míst Blízkého

východu a z několika míst střední Asie.

V Indii se tito Židé usadili nejprve v britské faktorii v Suratu, s poklesem jeho významu v 18.

století se přesunuli do Bombaje. V 1. polovině 19. století pod přímou hrozbou pronásledování

přesídlilo do Indie několik významných židovských bagdádských rodů. Nový domov našli

v hlavních správních a ekonomických centrech Britů, v Bombaji a Kalkatě. Bagdádští Židé

byli velmi schopní, podnikáním nahromadili obrovské jmění, stali se významnými

osobnostmi a mecenáši, ovlivňovali ekonomiku celé země. S Brity se postupně stěhovali do

dalších kolonií na Dálném východě a v jihovýchodní Asii. Nejdůležitější a nejvlivnější

z Bagdádských Židů byla rodina Sassoonů usazená v Bombaji.

Cílem diplomové práce je mapovat činnost této rodiny a k tomu účelu shromáždit informace

roztroušené v mnoha zdrojích. Soustředím se na postupnou integraci Sassoonů mezi Evropany

a další menšiny, na jejich působení v rámci židovské obce, města a v zahraničí, na jejich
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přínos v ekonomické i kulturní oblasti. Sleduji i to, jak se stopy jejich přítomnosti v Bombaji

uchovaly do dnešních dnů.

Za zakladatel moderní dynastie počítám, v souladu s badateli, šejcha Sasona ben Saleha.

Proto, ač do Indie došel až jeho syn David Sassoon, v práci krátce pojednávám i o něm, tedy o

situaci Židů v Bagdádu na konci 18. a na počátku 19. století. Kapitoly strukturuji podle

jednotlivých výrazných osobností rodu, synů a vnuků Davida Sassoona. Práci časově ukončuji

1. polovinou 20. století, protože na přelomu 19. a 20. století Sassoonové Indii opouštěli.

Diplomová práce je založena na rozboru zdrojů získaných během studijního pobytu v Izraeli a

Londýně. V práci také značnou měrou vycházím z materiálů a vlastní zkušenosti získané

během pobytu v Šanghaji v létě 2005 a v Bombaji v zimě 2010. V obou městech jsem

navštívila všechna dochovaná místa spjatá s rodinou Sassoonů a důležitá místa Bagdádských

Židů, kontaktovala jsem židovskou obec a sešla se s jejími představiteli, které jmenuji

v poděkování.

Pro lepší pochopení kontextu jsem do práce zahrnula i úvodní kapitolu o historii Bombaje a

prvních Židech v ní usedlých.

Pokud vezmeme v úvahu význam a vliv indických Bagdádských Židů, překvapí nás

pozoruhodný nedostatek kritické odborné literatury zabývající se tímto tématem. I když

literatury k rodině Sassoonů existuje nemalé množství, často není konzistentní a nevěnuje se

souvisle jednomu určitému tématu, např. podnikatelským či mecenášským aktivitám.

Základnímu dílu o rodině Sassoonů je už přes šedesát let (ROTH, Cecil. The Sassoon

Dynasty, London, 1941.) a sám autor upozorňuje, že dílo prezentuje hlavně jeho osobní

postoje, poznámky a reflexi, ne rozbor primárních materiálů. Druhé základní dílo

(JACKSON, Stanley. The Sassoons: Portrait of a Dynasty, London, 1968), ač sestavené i na

základě rozhovorů s pamětníky a uvádějící mnoho jedinečných informací, se zase velmi často

blíží romantickému románu. Třetí monografie rozsáhle se věnující, mimo jiné, Bagdádským

židovským rodinám v Indii je vydané pouze v hebrejštině (BEN-YAACOB, Abraham.

Jehudej-Bavel be-tfucot, Jerusalem, 1985). Dílo má rysy klasických židovských kronik a

genealogických soupisů, včetně používání slovních obratů hebrejské náboženské literatury

(sám autor je praktikující žid). Často se zaměřuje pouze na genealogii, obsahuje různé

nepřesnosti, neodkazuje dobře na použité zdroje a možná by neobstálo v současném

8

odborném diskurzu, přesto však obsahuje cenný sesbíraný materiál těžko dostupný jinde. Je

podle mě velkou chybou, že je kniha dostupná pouze hebrejsky – i když vyšla již před dvaceti

pěti lety, žádný ze západních autorů ji necituje (!), používají ji pouze izraelští autoři (a já). Od

stejného autora pochází i o čtyři roky mladší monografie (BEN-YAACOB, Abraham. Prakim

be-toldot Jehudej-Bavel, I.-II., Jerusalem, 1989), která předchozí knihu doplňuje o množství

přetištěných a publikovaných dobových dokumentů. Tuto práci však používám jen zřídka,

protože opakuje stejná historická fakta.

Velmi důležitý zdroj představují odborné články publikované v různých periodikách a

sbornících. Pochopitelně se zaměřují na různá dílčí témata.

Dále je nutné uvést většinou zřetelný rozdíl mezi literaturou psanou židovskými autory a

autory „zvenčí“ židovské tradice. Ti první velmi často nadhodnocují roli rodiny Sassoonů i

další židovských rodin. Naopak ostatní po právu vnímají činnost Bagdádských Židů

v kontextu ostatních obchodníků a průmyslníků britské Indie, i v kontextu blízkovýchodních a

evropských podnikatelských velkorodin dané doby. Oba přístupy se odrážejí i na výběru

primárních a sekundárních pramenů.

Problémem je i občasné směšování a zaměňování všech sassoonovských firem (David

Sassoon & Company, posléze David Sassoon & Sons a E. D. Sassoon & Company; firmy či

některá z firem jsou někdy označeny prostě „Sassoon“) v literatuře, většinou v literatuře psané

ne-Židy. Stejně tak se u autorů méně znalých židovského prostředím někdy vyskytne


[…]


Sassoon problémy se mezi Brity prosadit jako rovnocenný, už jeho nejstarší syn Albert

pronikl do nejvyšší evropské společnosti. Mnozí jedinci si často užívali bohatství a postavení

místo tvrdé práce, již jejich předci museli vydat k nashromáždění tak velkého dědictví.

V rodinném životě je „úpadek“ také zřejmý. Nikdo ze synů (ani dcer) Davida Sassoona neměl

tolik potomků jako on. Naopak, čím pozdější generace, tím méně dětí a synů měla. Někteří

Davidovi pravnuci se už ani neženili. To je podle mě způsobeno i poklesem celkové

soudržnosti s bezprostředním židovským i nežidovským okolím, protože coby majetní v něm

nepotřebovali takovou oporu a zázemí jako jejich předchůdci. Řízení firmy tak často

připadalo do rukou nepokrevních příbuzných. Firma Sassoonů rychle a skoro z ničeho

vznikla, dosáhla vrcholu a na přelomu 19. a 20. století se začala rozpadat. Sassoonové se

stěhovali do Anglie, rodina v mužské linii téměř vymřela a opouštěla podnikání.

Na úspěchu dynastie Sassoonů i ostatních Bagdádských Židů se kromě vyjmenovaných

faktorů podílely i další: shodou okolností si načasovali svůj příchod do kolonií před otevřením

čínského a japonského trhu a do mnoha měst těsně po jejich „založení“ Brity. Pak vděčili

toleranci britského i domorodého prostředí.

Sassoonové a Bagdádští Židé byli tak úspěšní i díky své „dvojí identitě“ čili plněním více

společenských rolí, kdy žili na pomezí mezi orientálními domorodci a bělochy. Nepatřili ani

do jedné skupiny a ani jedna je mezi sebe nepřijímala, cestu si museli vybojovat. Byli to

blízkovýchodní Židé a proto těžili ze znalosti orientálního prostředí a sítě židovských obcí

v Asii, narozdíl od Evropanů, pro které tam proniknout znamenalo jisté obtíže a potřebu si

najímat místní prostředníky (často Bagdádské Židy). Postupně se však stávali „Evropany“ a

pronikali do evropské společnosti, což pro ně bylo o dost snazší než pro ostatní místní

obyvatele, a toho v podnikání také přirozeně využili.

Na druhou stranu je velice zajímavá paralela „funkčnosti a organizace“ velkorodiny Sassoonů

s rodinami evropských obchodních firem. Jak jsem ukázala, Sassoonové nebyli ve své době

mezi velkými obchodnickými a podnikatelskými rodinami viktoriánské Británie a Indie
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výjimeční. V tomto i obecně v roli menšiny Bombaje 19. století se navíc velmi podobají

Pársům a džinistům. Podobají se jim i svou charitativní činností – sponzorství dovnitř vlastní

komunity, důraz na vzdělávací instituce (včetně muzeí) a nemocnice a předcházení si

britských panovníků. Mecenášství rodiny Sassoonů i ostatních Bagdádských Židů odpovídá

obecné klasifikaci filantropických aktivit diasporních Židů dle Encyclopedia of the Jewish

Diaspora.287

Přirozeně po sobě Sassoonové zanechali „stopy na obou stranách“. Bombajská židovská obec

dodnes používá synagogy a hřbitov založený Sassoony. Sekulární instituce (knihovny,

nemocnice, školy, polepšovna) a stavby (doky) jsou zase využívány širokou indickou

veřejností. Zatímco Židé po celém světě vědí o Sassoonech především jako o patronech svého

náboženství a tradic a velkorysých mecenáších židovské obce, vzdělaní Bombajané je znají

jako významné obchodníky, průmyslníky a sekulární mecenáše, aniž by často tušili, že rodina

vlastně patřila k nějaké náboženské menšině.

Po získání nezávislosti Indie v roce 1947 drtivá většina Bagdádských Židů emigrovala. Odešli

především do Velké Británie, Spojených států amerických, Kanady, Izraele a Austrálie. Podle

odhadů žilo v Bombaji v roce 1941 skoro 3000 Bagdádských Židů, dnes jich zbývá asi jen

šedesát.288

Na výsledky této diplomové práce je v budoucnu možné navázat mnoha způsoby:

Zpracování archivních materiálů, které jsou však často těžko dostupné, by umožnilo získat o

rodině Sassoonů více informací, dále se soustředit na ostatní bombajské Bagdádské rodiny a

případně i jejich vztah k Sassoonům. Archívy a rozhovory s pamětníky by více odhalily vliv

Sassoonů uvnitř židovské obce. Mnoho nezpracované látky týkající se dalších míst, kde

Bagdádští působili, zůstává rovněž v archívech kolonizátorů i kolonizovaných zemí. Dále by

bylo možné porovnat roli Sassoonů s aktivními rodinami ostatních menšin i Evropanů, a pak

s Bagdádskou rodinou Ezra v Kalkatě. Zajímavé by bylo i sledovat postupnou integraci a

sekularizaci Bagdádských Židů a proměnu jejich společenských rolí.

Větší pozornost v každém tématu by si zasloužilo 20. století, k němuž se zdroje informací

hledají hůř.

287 TOBIN, 2009, s. 407-412.
288 V oficiálním sčítání lidu v Indii v roce 1941 bylo napočítáno celkem 5675 Bagdádských Židů: 2910
v Bombaji, 2611 v Kalkatě a 154 v Púně. REISSNER, 1950, s. 351. Současný stav – osobní sdělení Hayab
Baruch, 21.1. 2010. Pro srovnání: v době získání nezávislosti v Bombaji žilo kolem 20 000 Židů, patřili hlavně
ke skupině Bene Israel.
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Téma se dá také dobře uchopit a zasadit do širokého kontextu celosvětového jevu diaspory a

schopnosti menšin, ať už židovské či jiných, ovlivňovat většinovou společnost.
