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Diplomantka předložila práci, která po formální stránce splňuje veškeré požadavky
kladené na diplomovou práci. Práce obsahuje čestné prohlášení, obsah, seznam použité
literatury a elektronických zdrojů, bohatý poznámkový aparát a do angličtiny přeložené

resumé.

Volba tématu a cíl práce:
Diplomová práce Anny Sehnalové mapuje činnost rodiny Sassoonů v Bombaji a její

všestranný přínos pro rozvoj tohoto města i indického obchodu obecně. Autorka si zvolila
téma, které, jak poznamenává v úvodu, stálo na okraji zájmu hebraistických studií v Česku, a
nebylo tudíž dosud náležitě zpracováno. Autorčina práce tak skýtá příležitost nahlédnout do
méně známé části židovské diaspory, která však svým významem a vlivem přesáhla lokální
rámec. Vytčenému cíli sledovat postupnou integraci rodu Sassoonů do bombajské evropské
společnosti a její vztah k dalším menšinám autorka dostála. V závěru práce navíc vytyčila
další možné směry bádání, které by přispěly k rozvinutí studia historie rodu Sassoonů a
zasadily ho do širšího kontextu dějin Bagdádských Židů. Diplomantčina práce tak představuje
kvalitní "odrazový můstek" pro její další studium.

Způsob zpracování:
Po metodické stránce je práce zcela vyhovující, členěna je logicky a přehledně. Po

stručném vylíčení vzniku Bambaje coby moderního města se autorka věnuje dějinám

židovských komunit v Suratu ajejich podílu na rozvoji obchodu. Od konce 18. století význam
Suratu upadal a jeho vůdčí roli převzala Bombaj, do níž se přesunuli i židovští obchodníci.
Autorka vyjmenovává v historickém pořadí čtyři židovské skupiny, které se zde usadily. 4.
kapitola podává dostupné poznatky o historii rodu Sassoonů v Bagdádu, zakladateli její
moderní dynastie, Sasonu ben Salehovi, o perzekuci ze strany Dawuda Paši a následnému
útěku Davida Sasona, který se stal zakladatelem rodu Sassoonů v Bombaji, kam roku 1832
přesídlil z Búšehru. V 5. až 9. kapitole diplomantka předkládá portréty jednotlivých vůdčích
osobností tohoto rodu až do rozpadu rodu počátkem 20. století a přestěhování rodinné firmy
do Londýna. 5. kapitola podrobně rozebírá podnikatelskou činnost Davida Sassoona a
obchodní odvětví, jimiž se zabýval, způsob organizace jeho firmy a Davidův vliv na utváření
a vznik dalších židovských obcí v Asii. Medailony jednotlivých osobností (celkem jde o šest
osob) jsou strukturované více méně jednotně: obchodní a průmyslová činnost, náboženský
život, mecenášství, pronikání a postavení v britské společnosti a odkaz pojednávané
osobnosti. Díky této pevné struktuře může čtenář sledovat přínos jednotlivých členů rodu
v dané oblasti a pozorovat vývoj či úpadek rodu. Autorka líčí postupnou sekularizaci rodu a
odklon od tradičních hodnot v důsledku postupného asimilace do britské společnosti (viz
Přílohy 13.1.). V práci se šťastně skloubí hebraistiko-historické a sociologické přístupy, což
přispívá k plastickému vyobrazení dějin rodu Sassoonů.

K tomuto účelu diplomantka shromáždila rozsáhlou sekundární literaturu, s níž
pracovala kriticky. Svou práci obohatila o přínosný obrazový materiál, který text názorně
ilustruje. Text samotný je čtivý a psaný vytříbenou češtinou.

Podněty k obhajobě:
s. 19 - Autorka uvádí, že rod Sassoonů přišel do Mezopotámie pravděpodobně s ostatními
Židy odvedenými Nebuchadnezarem II. (nepíše se spíše Nebúkadnesar nebo Nabukadnesar?)
po pádu Jeruzaléma roku 587 (asi by se patřilo doplnit př. n. 1.) a "dlouholetým obchodem
mezi Blízkým východem a Asií značně zbohatli ... " Domnívám se, že bude těžké tento názor
doložit a jde spíš o projekci význačného postavení tohoto rodu do minulosti. Pokud je mi
známo, Walter J. Fischel v knize Jews in the Economic and Political Life oj MedievalIslam,
New York, 1969, v níž pojednává také o bagdádských obchodních a finančních rodech,
Sasony nejmenuje; totéž lze konstatovat o S. D. Goiteinovi a jeho A Mediterranean Society.
(V této souvislosti bych chtěl autorku upozornit na Goiteinovu knihu India Traders ol the
Middle Ages, Leiden: Brill, 2008.) Jako plausibilnější mi připadá varianta (viz pozn. 33), že
bagdádští Sassoonové pocházejí z toledského rodu Ibn Šošanů, který po vyhnání přesídlil také
do země Izraele. Zajímalo by mě, zda byl s tímto rodem spřízněn rabi Jehuda ha-Kohen ibn
Susan (ll'\t:no) z Fásu, Maimonidův učitel, který při almohadském pronásledování zahynul jako
martyr (Hirschberg, ToZdot ha-jehudim ba-alriqa ha-clonit, I, s. 100-10 1).
s. 22 - Další dotaz se týká pronásledování Sassoonů Dawudem Pašou v Bagdádu. I když je
zřejmé, že Pašovi šlo o likvidaci konkurence a finanční obohacení, zdůvodňoval své záměry
náboženskými argumenty, např. poukazováním na porušování ustanovení Umarovy smlouvy
ze strany Sassoonů?
s. 36 - Z jakého důvodu David Sassoon pověřil sepsáním tří učebnic hebrejštiny právě
Moritze Steinschneidera a jak se dovědělo jeho činnosti? Vnuká se zde otázka po kontaktech
Davida Sassoona s evropskou kulturní židovskou elitou. Jaké měl např. povědomí o hnutí
Wissenschaft des Judenthums?
Diplomová práce se soustředí na ekonomické aktivity jednotlivých osobností, což je u
obchodníků a podnikatelů tohoto formátu logické, ale víme něco o jejich kulturních a
literárních zájmech? Zmíněno bylo vydávání periodika v židovské arabštině, obracelo se
jejich mecenášství také na hebrejský knihtisk? Víme jaké knihy a v jakém jazyce představitelé
této rodiny četli?

Práci považuji za velmi podnětnou a přínosnou a doporučuji ji k ústní obhajobě
s hodnocením výborně.

V Praze, 19. září 2010 PhDr. Daniel Boušek, Ph.D.
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